令和元年度 第 1回 復興金融ネットワーク（投融資促進分科会）

全体会合 議事概要

１ 日時

令和元年 10 月 2 日(水) 13:30～15:30

２ 場所

TKPガーデンシティ PREMIUM仙台西口 カンファレンスルーム 8G

３ 出席者（企業・団体名）

＜国＞

復興庁、東北財務局

＜復興金融ネットワークメンバー＞（五十音順）

あぶくま信用金庫、石巻信用金庫、いわき信用組合、岩手銀行、北日本銀行、気仙沼信用金庫、

七十七銀行、信金中央金庫、全国信用協同組合連合会、仙台銀行、大和企業投資、

地域経済活性化支援機構、地域創造基金さなぶり、東邦銀行、日本政策金融公庫、日本政策投資銀行、

東日本大震災事業者再生支援機構、ひまわり信用金庫、福島銀行、みずほ銀行、

三菱商事復興支援財団、三菱 UFJ銀行

＜ゲストスピーカー＞（敬称略）

独立行政法人日本貿易振興機構（ジェトロ） 仙台貿易情報センター所長 伊藤 亮一

株式会社広島銀行 法人営業部金融サービス室 観光関連担当シニア・マネージャー 井坂 晋

４ 議事概要

(1)復興金融ネットワークの昨年度の活動及び今年度の活動について

・事務局より、昨年度の復興金融ネットワークの活動内容及び今年度の活動内容について説明した。

(2)復興の現状・取組について

・復興庁の滝本参事官より、復興の現状・取組と併せて海外販路開拓、地域金融機関による観光振興

の必要性について説明があった。

(3)海外販路開拓に関する事例について

・独立行政法人日本貿易振興機構の伊藤亮一仙台貿易情報センター所長より、「海外販路開拓の基礎

知識」と題して、海外販路開拓に関する事例の説明があった。

(4)インバウンド・観光振興に関する事例について

・株式会社広島銀行の井坂晋シニアマネージャーより「せとうち DMO事業紹介・地域金融機関の観光

振興」と題して、インバウンド・観光振興に関する事例の説明があった。

(5)意見交換

・海外販路開拓に関する事例、インバウンド・観光振興に関する事例の発表について参加者とゲスト

スピーカーで質疑を行った。

・意見交換の後、復興庁の堀本審議官から発言があった。